



**BIYANI GIRLS COLLEGE
MODEL QUESTION PAPER
SEMESTER IV
ECONOMICS
HISTORY OF ECONOMIC THOUGHTS**

Time allowed: 3 Hrs.

Maximum Marks: 120

Instructions / निर्देश

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रम अनुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रम अनुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before starting to write the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6–9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6–9 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART-A/भाग – अ

1. What is Mercantilism?
वाणिज्यवाद क्या है?
2. What is Net Product in Physiocracy?
भौतिकवादी सिद्धांत में शुद्ध उत्पाद क्या है?
3. What is Division of Labour according to Adam Smith?
एडम स्मिथ के अनुसार श्रम विभाजन क्या है?
4. State Malthusian theory of population.
माल्थस का जनसंख्या सिद्धांत बताइए।
5. What is Ricardo's theory of rent?
रिकार्डो का लगान सिद्धांत क्या है?
6. What is Comparative Advantage?
तुलनात्मक लाभ क्या है?
7. What is Surplus Value in Marxian theory?
मार्क्स के अनुसार अधिशेष मूल्य क्या है?
8. What is Marginal Utility?
सीमांत उपयोगिता क्या है?
9. What is Consumer Surplus (Marshall)?
उपभोक्ता अधिशेष क्या है?
10. What is Effective Demand (Keynes)?
प्रभावी मांग क्या है?

PART-B/भाग – ब

2. Explain the main features of Mercantilism and Physiocracy.
वाणिज्यवाद एवं भौतिकवादी सिद्धांत की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
3. Explain Adam Smith's views on division of labour and capital accumulation.
एडम स्मिथ के श्रम विभाजन एवं पूंजी संचय के विचारों की व्याख्या कीजिए।
4. Explain Malthus's theory of population and theory of gluts.
माल्थस के जनसंख्या सिद्धांत एवं ग्लट्स सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
5. Explain Ricardo's theory of value and rent.
रिकार्डो के मूल्य एवं लगान सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

PART-C/ भाग – स

6. Critically examine the **doctrines of Mercantilism and Physiocracy**. How did they influence the development of economic thought?
वाणिज्यवाद एवं भौतिकवादी सिद्धांतों का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। इन्होंने आर्थिक विचारधारा के विकास को किस प्रकार प्रभावित किया?

OR / अथवा

Evaluate **Adam Smith's contributions to economic thought**, particularly his theory of value, division of labour and economic development.

एडम स्मिथ के आर्थिक विचारों में योगदान का मूल्यांकन कीजिए, विशेष रूप से उनके मूल्य सिद्धांत, श्रम विभाजन एवं आर्थिक विकास के संदर्भ में।

7. Critically analyse **Malthus's theory of population**. How relevant is it in the modern context?

माल्थस के जनसंख्या सिद्धांत का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। आधुनिक संदर्भ में इसकी प्रासंगिकता क्या है?

OR / अथवा

Discuss **Ricardo's theory of rent and distribution**. What are its assumptions and limitations?

रिकार्डो के लगान एवं वितरण सिद्धांत की चर्चा कीजिए। इसके आधार एवं सीमाएँ क्या हैं?

8. Explain and critically evaluate **Karl Marx's theory of surplus value and capital accumulation**.

कार्ल मार्क्स के अधिशेष मूल्य एवं पूंजी संचय सिद्धांत की व्याख्या एवं समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

OR / अथवा

Discuss the **ideas of Utopian Socialists and compare them with Marx's scientific socialism**.

यूटोपियन समाजवादियों के विचारों की चर्चा कीजिए तथा उन्हें मार्क्स के वैज्ञानिक समाजवाद से तुलना कीजिए।

9. Explain the **development of marginalism and Neo-classical economics**. Discuss Marshall's contribution to value and consumer surplus.

सीमांतवाद एवं नवशास्त्रीय अर्थशास्त्र के विकास की व्याख्या कीजिए तथा मार्शल के मूल्य एवं उपभोक्ता अधिशेष सिद्धांत का विश्लेषण कीजिए।

OR / अथवा

Critically evaluate **Keynes's theory of employment and effective demand**. How did it differ from classical economics?

कीन्स के रोजगार एवं प्रभावी मांग सिद्धांत का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। यह शास्त्रीय अर्थशास्त्र से कैसे भिन्न है?

